4 Aduertas tamen, quod quicquid excipi possit ex *tex. d. l. multarum C. de modo multar. ac ex c. vnic. sit. quæ sint regal. in vsib. feud.* quibus cauetur, dictas pœnas, multas, ac confiscationes spectare ad Principem, intelligendum est tamen illud, vt habeat locum in Terris immediatè ipsi Principi subiectis, non verò quodad mediatè subiectas: nam in tali casu spectabunt ad ipsos Dominos mediatos, & sic ad Barones, seu feudatarios de illis inuestitos, non verò ad Principem inuestientem, vt benè declarat *And. de Isern. in c. 1. S. quinimo, & S. post natale de pace tenend. in vsib. feud.* vbi expressè concludit, quod fructus prouentuum, & cōdemnationum in pecunia, quæ fiunt in Terris Baronum, sunt Baronis, adde *Angel. in S. fin. in Auth. vt nulli Iudic. de*

vtrisque meminit *Capyc. decis. 185. nu. 3.* prout in specie etiam de confiscatione, siue publicatione bonorum, quod scilicet sint fructus iurisdictionis, & spectent ad Baronem, tradit decisum per Sacrum Consilium *Vinius decis. 237. in fine*, de hac decisione Sacri Consilij in causa Comitissæ *Môtellæ* cum quodam suo vassallo meminit *D. Constant. in d. l. 1. C. pœnis fiscal. cred. prefer. nu. 6. ac D. Rouit. super prag. 1. de vsur. nu. 21.*

6 Hoc tamen intelligas, quando Baro est de illis particulariter inuestitus à Domino directo, eò quia cum sint de Regalibus, vt in *d. tit. quæ sint regal.* non habebunt in dubio Barones eorum intentionem fundatam de iure circa exactionem ad eorum beneficium, nisi habeant speciale priuilegium de hoc, & inuestituram, vt tradit *Capyc. in sua inuest. feud. in S. feudorum clausula vers. cum multarum, pœnarumque compendijs fol. 126. post Aluarot. in c. 1. S. si quis aliam col. fin. in vlt. opposit. nu. 6. de pace tenenda,* qui tamen dixerunt, venire nihilominus per clausulam illam *cum omnibus iurisdictionibus, & fructibus, & prouentibus.*

8 Et ex his nõ est simpliciter recipiendū id, quod tradit *Capibl. de Baron. prag. 8. n. 112.* dicēs, per inuestituram factam de mero, & mixto imperio venire omnes pœnas, ac subintrare infeudatos in locum Fisci: nam oportet, vt ultra inuestituram de mero, & mixto imperio, sint etiam specialiter inuestiti de fructibus, & prouentibus: nam aliàs essemus in terminis *d. l. multarum*, qua cauetur, dictas pœnas spectare ad Principem, sufficere tamen si fuerit inuestitus de mero, & mixto imperio cum regalibus, eò quod per inuestituram taliter factam de regalibus, cum multarum, pœnarum, & confiscationum compēdia sint de regalibus, venient utiq; sub illa, ex quo per dictam concessionem de regalibus, & mero, & mixto imperio, priuat se Princeps iurisdictione, & emolumētis, vt in casu relato per *Thes. dec. 132. nu. 2.* exceptis tamen confiscationibus bonorū in crimine læsæ Maiestatis, quæ reseruantur ipsi Principi in signū supremæ Maiestatis, secundum *Nassā, Bossium, Roland. & Alciatum*

rela-

relatos per *eundem Thes. loco cit.* quicquid censuerint alij ab *eodem Thesaurio* relati: nam ita irrepfit ubique obseruantia, non obstante inuestitura facta de regalibus, ac de penarum, mulctarum, & confiscationum compendijs, ac fructibus.

10 Aduertas insuper, quod dicuntur fructus iurisdictionis, non verò Castri, eò quod potest dari Castrum absque iurisdictione, & è contrà iurisdictione Castri absque dominio illius, in tantum, vt (quod plus) Castrum sit etiam allodialè alterius, iurisdictione verò eiusdem, vt de iure publico, semper censebitur in feudum, vt benè declarat *Capyc. in d. inuest. feud. in verbo feudales appellationes vers. Episcopus in fine fol. 75.* item in *S. feudorum clausula in verbo Castris vers. & castra omnia circa finem fol. 101. ac in S. feudorum genera vers. præsimitur iurisdictione fol. 224.* vbi dicit, posse stare simul, quod corpora locorum, putà Castra teneantur iure priuato, & sint allodialia, iurisdictione tamen habeatur iure publico, allegat *Innoc. in c. ceterum de iudic.* tradentem differètiã inter feudum rerum, & feudum iurisdictionis, quæ differètia est satis cõmendanda ad intellectum supra traditorum, ac infra etiam dicendorum.

11 Ad quem modò spectet, & cuius sint fructus, pœnæ, & mulctæ, ac confiscationes, si scilicet meri imperij, an verò iurisdictionis in casu, quo in eadem Terra fuerit vnus inuestitus de causis criminalibus, pro quibus debeat inferri pœna mortis, aut mutilationis mēbri, aut exilij, siuè mortis ciuilibis, alter verò de iurisdictione ciuili, fuit examinatum apud *Capyc. decis. 27. nu. 12.* ac diffinitum per Sacrum Consilium apud *eundem ibidē nu. 19.* cū distinctione, quod aut .s. commutatio fit ex volūtate, putà quia vigore literarum arbitrariarum, de quibus est inuestitus Baro iurisdictionis criminalis ex dispositione *Cap. Regni Exercere volentes 221.* in ordine, aut ex forma suorum priuilegiarum, ad notata in *c. eiusdem Regni 252.* in ordine incip. *Ad peruersorum*, ipse Baro iurisdictionis criminalis cõmutet, & in hoc casu ad ipsum spectabunt, quando

verò ex necessitate, vt quia ex aliqua causa est pœna minoranda, iuxta terminos *d. c. Regni Ad peruersorum*, & in tali casu spectabunt ad Baronem ciuilibis iurisdictionis, ita post *Capyc. loco cit.* notat *Niger in d. c. Ad peruersorum nu. 22.* & rursus in *commentar. ad Pragm. 2. de iurisdictione. inuic. non turb. ac Carau. super ritu 272. nu. 8.* quam distinctionem esse satis notandam, vt in Regno receptam tradit *D. Reg. Constant. in d. l. 1. C. pœnis fiscal. cred. pref. nu. 37.* Est tamen benè verum, quod secūdam præfatæ distinctionis caput reddit dubitabile *ibi nu. 38.* vbi subdit in calce *d. nu. 38.* esse cogitandum super illo, cū casus acciderit, & rectè quidē, cū ad hoc ultra adducta per ipsum *D. faciat etiam tex. in l. si id, quod 34. ff. de donat.* qua cauetur, & excipitur axioma indubitatum, semper .s. esse inspiciendam causam originalē, per quem *tex.* vt infra pariter dicimus in *3. illat. num. 76.* concludit *Andr. de Ifern. in c. imperialem S. præterea si quis infeudatus sub n. 28.* quod si pœna esset commissa ex delicto, & peteretur ciuilitè ex promissione, semper erit dijudicanda criminalis, scilicet ex delicto, attenta causa originali. Verum, vt infra etiam dicā *d. illat. 3. sub nu. 79.* hoc totum intelligitur de iure cõmuni, secus verò de iure Regni ex dispositione *Regiæ Pragm. 2. de iurisdictione. inuic. non turb.* per

12 quam cū constitutum, siuè declaratum sit, ad iurisdictionem ciuilem spectare omnes casus, culpas, & crimina, in quibus nõ venit imponenda pœna mortis naturalis, aut ciuilibis, ac mutilatio membrorum principaliter. Cætera verò, in quibus venit imponenda pœna mortis naturalis, aut ciuilibis, aut mutilatio membrorum principaliter spectare ad iurisdictionem criminalem, non video quomodò possint subsistere tradita per *D. Constant.* ad exclusionem dicti secundi capitis relati per *Capyc. loco cit.* attento dicto iure Regni.

13 Infertur modò ex præfatis ad quætionem aliàs excitatam in Sacro Consilio, & per idē resolutā apud *eundē Capyc. in decis. 185. per totam,* vtrum .s. in legato, aut concessione fructuum Castri veniat etiam iurisdictione ipsius Castri, ita

vt legatarius, aut taliter concessionarius possit cōstituere Capitanē, aliaq; exercere, quæ ad iurisdictionem pertinent ipsius Castri, in qua tradit, fuisse decisum per Sacrum Consilium non venire, & consequenter non spectare ad legatarium, nec creationem Officialium, nec fructus iurisdictionis criminalis.

Sed quia in resolutione istius questionis fuit dubitatum super dispositis per *tex. in l. eleganter §. fin. ff. de pignor. act. ex quo excipitur, quod creditor, qui pro maleficijs seruorum eos coercuit, aut vinxit, aut obtulit Præfecturæ, aut Præsidi, non tenetur actione pignoratitia, si fuerit ille factus deterior, & ex quo tex. desumpsit Roman. in singul. 554. incip. queritur à me, creditorem, cui fuit datum Castrum in pignus, posse exercere iurisdictionem, est proinde discutienda positio Romani, an scilicet rectè desumatur ab eo tex.*

Et quamuis ad ipsius intellectum tradat ipse *Capyc. ibi nu. 2.* fuisse in casu Romani d. sing. 554. datum in pignus Castrum cum iurisdictione, non autem merum imperium, quæ sunt differentia inter se, vt patet ex supra positis, ac quod *tex. d. §. fin.* loquatur de coercionibus, & vinculis, quæ possunt esse de modica iurisdictione. Rursus quod licet *tex. ille* loquatur de oblatione facta Præsidi, potest id nihilominus intelligi de minore Magistratu, ad *tex. in §. audient in Auth. de defens. ciuit.* attamen non videtur responsio isthæc *Capicij* taliter adæquata, ita vt totaliter eneruet positionem Romani: quinimò videtur diuinatiua assertio, dum non id exprimit *Romanus*, fuisse scilicet datum in pignus Castrum cū iurisdictione, sed tantum simpliciter dicit, fuisse datum Castrum in pignus.

14 Verus itaque intellectus (saluo semper saniori cuiuspiam rectius intelligentis iudicio) constituitur ex differentia intercedente inter coercionem in seruum, in vinculaque coniectionem, & iurisdictionem Castri: Nam Castrum potest concedi absque iurisdictione, & è contra iurisdictione absque Castro, in tantum, vt non sit vnum accessorium, nec pars integralis alterius; ita vt vno concessio,

veniat in consequentiam alterum; & sic nō est de essentia Castri, vt habeat possessor illius etiam iurisdictionem in ipso, vt patet ex supra positis: At coercitio in seruum, ac coniectio in vincula, semper, & vbique censetur in consequentiam, & vt accessorium possessionis illius, adeo vt non possit possideri seruus, siue iure dominij possideatur, siue pignore, siue præcario, siue aliàs, quin non competat possidenti coercitio in ipsum, ac coniectio in vincula.

16 Hoc ipsum facilius reddetur, si ostenderimus, iure licere Domino, ac licere etiam possessori coercionem in illum, ac in vincula coniectionem. Et quoad Dominum vltra tradita per *tex. in l. 1. iuncta glos. in verbo sine causa ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur.* patet disertis verbis in *l. 1. C. de emendat. seruor.* vbi *Constantinus Caesar* sic sanxit, *Si virgis, aut loris Dominus seruum afflixerit, aut custodia causa in vincula coniecerit dierum distinctione, siue interpretatione depulsa, nullum criminis metum seruo mortuo sustineat.* Et subdit, *Nec verò immoderate suo iure vtatur, sed tunc reus homicidij, &c.* Ergo coercendo Dominus seruum, ac in vincula custodia causa conijciendo, aliaque desuper notata faciendo, suo iure proprio vtitur.

Quo modo ad possessores tantum illorum, excipitur ex *l. qui seruum 96. ff. de verb. oblig.* in qua habetur, quod si quis promiserit ex stipulatu alteri seruum, si antequam tradiderit, deprehenderit illum in facinore, potest in eum seruire, ita vt non detur utilis actio contra sequentem, ecce dominium erat apud alium translatum per stipulationem, possessio verò tantummodo erat pœnès promittentem, & dicit, competere possessori coercionem, per legem impartitam.

Rursus ex *l. quid ergo si neminem §. si hæres ff. de legat. 1.* vbi *Vlpianus* tradit, quod si hæres ob facinus occiderit seruum alteri legatum, non tenebitur, secus tamen si noxæ dederit, quia potest redimere. Vnde ratione solius possessionis, quæ datur hæredi possidenti (cum dominium spectet ad legatarium) nondum coercitio, verum etiam seruitutia in casu

casu permisso videtur concessa.

Ac tandem ex eadem *l. eleganter S. ff. de pign. act.* in qua idem *Vlpianus* tradit, quod si creditor seruum pignori acceptum male tractauerit, vel debilitauerit pro suis maleficijs, aut coercuerit, vel vinxerit, aut tradiderit Præfecturæ illum castigandum, non tenebitur actione pignoratitia. Et sic creditor ratione solius possessionis pignoris causa potest coercere seruum, vincere, ac Præfecturæ tradere castigandum in conformitatem illius, quod de Domino possidente cautum est in *d. l. 1. C. de emendat. seru.*

Si igitur proprio iure competit possessori coercitio in seruum, ac in vincula coniectio, siuè Dominus ille sit, siuè tantum possessor, ita vt non sit necesse speciale pactum à Domino, vt possit possessor talia exercere, cum etiam inuito Domino possit, vt patet ex dictis iuribus de negantibus actionem aduersus possessorem scruientem erga seruum. E contra verò potest dari Castrum sine iurisdictione, & iurisdictione sine Castro, non conuenientia, aut paritatis, sed bene discriminis, ac disparitatis ratio intercedit inter vnum, & alterum casum, & proinde male exceptit à *d. l. eleganter S. ff. de pignorat. act. Romanus* axioma ab ipso propositum in *d. singul. 554.* posse scilicet creditorem, cui fuit datum Castrum in pignus exercere iurisdictionem: Nisi in specie fuerit etiam concessa dicta iurisdictione, ac illius exercitium, & consequenter rectè decreuisse Sacrum Consilium in casu allato per *Capyc. d. decis. 185.* non potuisse scilicet spectare ad legatarium exercitium iurisdictionis, nec creationem Officialium, eò quia fuerit sibi legati fructus Castri, in simili quaestione excitauit, & resoluit *Bellug. in Spec. Princ. rubr. 23. in vers. sed pone in princ.* de quo nullus ex præfatis meminit, & in ea refert decisum pro proprietario contra usufructuarium.

17 Pro cognitione modò terminorum est præmuniendum, poenas, & multas posse differre inter se, & uti genus, & speciem, ac uti species: cum pœna sit generale nomen, & coercitio omnium delictorum, & sic pœna imponitur pro de-

licto communi, & generali, vt puta pro furto, adulterio, & huiusmodi: Multa verò est specialis tantum peccati, cuius animaduersio pecuniaria est. Et sic pœna dicitur illa, quæ est à lege statuta, siuè sit corporalis, siuè pecuniaria, cum utroque modo esse possit, sufficit enim, quod certa sit à lege cauta, ita vt pœna dici possit, è contra verò multa est peccati animaduersio pecuniaria Iudicis arbitrio statuenda, ita declarat, ac disertis verbis diffinit *Vlpianus in l. aliud 131. S. 1. ff. de verb. signif. vbi glos. in verbo competit, adde alium tex. in l. si qua pœna ff. eod. tit. Carau. super pragmat. de Senatus-consult. Maced. S. 3. in princ. Peregr. de iure Fisci lib. 4. tit. 8. num. 2. ac D. Rouit. decis. 91. num. 24. ante ipsos declarauit Bar. ac etiam Alexander in d. l. si qua pœna ff. de verb. significat. Alias subdit differentias inter pœnam, & multam, vltra relatas per *Vlpianum glos. ibidem d. verbo competenti, vt per eam, ac ceteris plenius Rebuff. in commentarijs ad d. l. si qua pœna, & in l. aliud est S. 1. ff. eod. tit. de verb. signif. vbi tresdecim cumulat differentias inter vtramque. Potissima tamen videtur ea differentia, quam subdit *Peregr. de iure fisci lib. 4. tit. 8. num. 2.* dicens, quod cum pœna à lege constituitur, multa verò Iudicis arbitrio iudicatur, vt supra, propterea à multa per Iudicem indicta appellatur, eò quod est grauamen à Iudice illarum, à pœna verò non appellatur, ceu grauamine à lege illato. Aliam subdit *ibidem* differentiam, quia pœna indicitur officio Iudicis mercenario, accusationi, vel actioni deseruiente, multa verò indicitur officio Iudicis Nobili, adducit *Bar. in l. Iudex posteaquam in prima opposit. & ibi etiam Alex. sub nu. 3. ff. de re iudic.***

18 Pœna igitur, ac multa sunt arma, quibus tuetur iurisdictione, sic permittente iure, vt scilicet liceat Magistratibus defendere iurisdictionem pœna, aut multa, ad *tex. in l. 1. ff. si quis iusdic. non obtemper. iuxta quæ dixit Horatius, de quo meminit glos. in l. 1. in verbo metu pœnarum ff. de iust. & iure. Oderunt peccare mali formidine pœna.*

19 Cum ergò multa sit pœna pecuniaria

ria specialis peccati, extendenda illa erit non tantum in casu, quo fuerit ante delictum cauta, verum etiam in casu, quo praeuia dispensatione, ac privilegio Principis permissum est Domino mediato commutare penam corporalem in pecuniariam, quae incerta est à principio. Dixi, speciali privilegio, eò quod id solius Principis est, ut commutare possit *Andr. de Ifern. tit. quae sint regal. in verbo & bona committentium crimen laesa maiestatis nu. 75. in fine. Capyc. in inuest. feud. S. feudorum clausula in verbo cum mulctarum, poenarumque compendijs fol. 126.*

Sed quia mulctarum, ac pecuniariarum poenarum exactio, quas comuniter, Proventus, appellant omnes, est valde frequens in Regno, & est fructus principiorum iurisdictionis feudi Baronum, cum eorum omnibus, quibus impartita est iurisdictionis criminalis cum mero, & mixto imperio in Feudum, sit etiam communicata facultas quatuor literarum arbitrariorum, inter quas sunt illa, de qua *in cap. Regn. Exercere volentes 121. in ordine, ac alia in cap. Ad peruersorum*, quorum vigore indulgetur, ut possint componere de delictis, quinimò, quod plus, nominatim, & in specie cum facultate commutandi poenas de corporali in pecuniariam, ante sententiam tamen, & concordata Parte, eò quod post sententiam habentes merum imperium non possunt facere gratiam condemnato propter delictum, ad *tex. in l. 1. S. fn. in fine ff. de quaest. ac in l. Diui fratres ff. de poen. per quem sic concludunt Iacobin. in sua inuestit. feud. in verbo cum mero col. 2. ac Capyc. in consimili inuestit. feud. S. feudorum clausula in verbo etiam post sententiam, adde *tex. in l. relegati in fine ff. de quaest. & in l. 1. C. de legib. ac Afflicti. & Andr. de Ifern. in locis relatis per Carauritu 271. nu. 21. ac etiam Luc. de Penn. in l. 1. C. de desertor. num. 42. lib. 12.* Est tamen bene verum, quod poterunt pendente appellatione apud Iudicem secundarum causarum eiusdem Baronis, si contingerit fuisse appellatum; ut decisum per Sacrum Consilium tradit *D. de Franch. decis. 70. & Nos aliam tetigimus in nostro tract. de resbit. interd. in glos. 2.**

*num. 28.* quemadmodum nec etiam remittendi crimina, tam capitalia, quam non capitalia, non concordata Parte, cum sit illud proprium; Principi reservatum, & ex causa, in signum suae supremae potestatis, secundum *Andr. de Ifern. & Afflicti. in locis*, de quibus apud *Caraurit. ibidem num. 21.* quamvis non desint aliqui Barones in Regno, quibus sit etiam impartita ista particularis praerogativa commutandi, remittendi, ac indulgendi, etiam post sententiam, ac Parte non concordata, inter quos sunt Princeps Bisiniani, ac Dux Martinæ, ut tradit *Capiblanco. de Baron. Pragm. 6. nu. 24.* proinde insistendo aliquantulum super materia ista, praemuniendum statuo, dari deferentiam inter componere, transigere, commutare, & remittere, siue indulgere.

Compositio versatur circa delictum liquidum, quod aut probationibus, aut confessione inquisiti innotescit.

Transactio est de delicto dubio, ut infra patebit.

Commutare est proprie mutare penam corporalem in pecuniariam.

Remissio, siue indultus est abolitio totalis delicti, quam vulgo gratiam de delictis appellamus.

Proprius autem modo ad praefata, & materiam ipsarum promiscue accedendo concludo, quod compositio, & transactio licet de iure communi sint synonyma, ita ut vnum, & idem significant, ut patet ex *tex. in l. ab accusatione 6. ff. ad Turpill. vbi glos. in verbo locutus* appellat transactionem, quam *Paulus in eo tex. dicit compositionem*, ac in *cap. de cetero, ac cap. final. extra de transact.* in quibus quod dicitur in rubro, scilicet de transactionibus, ibi explicatur in nigro sub verbo, seu nomine compositio, per quae iura sic firmitur *Luc. de Penn. in l. 1. num. 43. C. de desertor. lib. 12. ac Paris de Puteo in tract. Syndic. in verbo compositio c. 1. nu. 6.* & utraque est commutatio poenae corporalis in pecuniariam, ut patet ex *tex. in cap. praebiteri extra de poenis*, quem in id reète expendit *Luc. de Penn. d. l. 1. nu. 44.* attamen potest dari inter illas aliqua differentia: Nam compositio

24 tio dicitur quæ fit in casu liquido, vel confessato. Transactio verò est, quæ fit super dubio statu criminis. Quædo enim Iudex ex rigore iuris, quia scilicet sic constat ex probatis, & deductis in actis, potest, ac debet condemnare delinquentem in pœnam corporalem, & virtute facultatis sibi attributæ, vt possit commutare pœnam corporalem in pecuniariam, intercedentibus etiam alijs causis, de quibus infra dicemus, condemnat ipsum in pecunia, dicitur tunc transactio. Sic excipit ex *Constit. Regni Asperitatem*, vbi condemnatio illa, quæ attentio iure communi debebat esse personalis, commutata postmodum ibi in pecuniariam, appellatur transactio. Et ita intelliguntur verba ambiguè prolata per *Affl. ibi nu. 11.* ac per *D. Rouit. in rubr. pragmat. de composit. num. 1.* dum dicunt, quòd compositio dicitur propriè condemnatio pecuniaria, quæ facit Iudex, vt scilicet intelligatur in casu, quo condemnatio in pœnam corporalem fieri debebat, & fuit facta in pecuniariam.

Quando verò Iudex non condemnat ex probationibus factis, & sic ex meritis causæ, sed benè stante dubietate probationum, aut aliarum extrinsecarum qualitatum, admittit reum ad transactionem, tunc dicitur, non compositio, sed benè transactio, vt aduertit idem *D. Rouit. ibidem sub num. 2.* vbi *num. 3.* adducit vnum notabile, ad quod, dicit, nullum Baronem aduertere, quòd scilicet non possit aliquis ad compositionem admitti, nisi constet de delicto per testes, vel per confessionem inquisiti, adducit in id *Ritum M.C.V. 276.* expressè hoc cauentem.

Duas differentias inter compositionem, & transactionem de mente aliorum, quos refert tradit *Capiblanco de Baron. pragmat. 6. nu. 25.* & 26. Prima est, quia compositio cum resultat ex crimine liquido, aut per probationes, aut per confessionem, infamat, transactio verò, vt super dubio delicti statu non infamat. Amplia, vt neque liberetur ab infamia contracta per delictum in casu abolitionis secutæ vigore generalis indultus emanati à Principe, ex dispositione *lex. in l. 1. C. de general. abolit.* quinimò tanto ma-

gis remanet notatus infamia, cum Princeps non aboleat crimen, sed tantum accusationem, adde ad hoc *Aiber. & Andr. de Ifern. relatos per D. Rouit. super rubr. pragmat. de abolitionib. nu. 4. & 5.*

Secunda differentia est, quia transactio reuiuiscit nouis superuenientibus indicijs, compositio verò nouis superuenientibus non reuiuiscit. Est benè verum, quòd subdit, istam secundam differentiam esse communiter explosam: nam siuè per compositionem, siuè per transactionem fuerint delicta sublata, adhuc nouis superuenientibus non reuiuiscunt amplius, adducit *Grillan. & Parid. de Puteo* in locis inibi per ipsum commemoratis.

Quicquid tamen fit de istis differentijs inter compositionem, & transactionem, cum ex hodiè confundantur in admissione ad ipsas, ex eo, quòd instantes pro illis, in supplicationibus, aut petitionibus dicunt, quòd ad finem se redimendi à vexationibus, cum non possint, aut propter paupertatem, aut aliud extrinsecum se defendere, nec demonstrare eorum innocentiam, se submitunt gratijs Curia, & petunt admitti ad amicabilem, & tolerabilem transactionem, & compositionem, videntur penitus sublata differentia desuper allata inter ipsas, ita vt nec infament, nec reuiuiscant amplius crimina. Reuertendo modò ad id, quòd supra dicebamus, non posse scilicet aliquem admitti ad compositionem, siuè transactionem, nisi cõstito de delicto per testes, vel per confessionem, iure inductum est, quòd quando inquisiti remittunt se gratijs Curia, & petunt admitti ad tolerabilem transactionem, aut compositionem, non per hoc poterunt Barones, aut eorum Officiales habere largas habenas, & immodicè illos grauare, sed benè misericorditer cum illis agere debent: nam 25 aliàs ab immodica, & excessiua transactione, & compositione possent inquisiti appellare, prout decisum per Sacrum Consilium tradit *Gizzarell. decis. 57.* secundum priorem impressionem, secundum verò secundam *decis. 55. per totam*, per quod dicit, fuisse non tantum admissionem

missam appellationem, verum etiam reductam compositionem factam per Baronem ad ratam per idem Sacrum Consilium arbitratam, adde ad id *D. Rouis. d. rubr. pragm. de compos. nu. 11. ac prag. 8. eod. tit. num. 9.* vbi alios etiam adducit, ac *Capliblanc. in pract. quest. ad prag. 6. de Baron. c. 7. sub n. 11. cum seqq.* vbi paulo ante, & sic sub *nu. 12.* dixit, quod post factam compositionem, siue transactionem non possunt Barones poenitere, ad finem vt si vasalli inquisiti grauati appellauerint ab immodica, & excessiua transactione, possint dicere, omnia reponantur ad pristinum, reuertantur ad carceres, & transactio, siue compositio habeatur pro non facta.

Ad hoc autem vt Barones possint transigere, componere, commutare, aut indulgere de delictis multa requiruntur, &

Primò, quod habeant in specie facultatem istam, indulgendi, transigendi, seu componendi, aut commutandi poenam corporalem in pecuniariam, cum elargitione quatuor literarum arbitralium, vt supra traditum est.

- 26 Secundò, quod præcedat remissio Partis offensæ: cum aliàs absque Partis offensæ remissione sit soli Principi reseruatum ex causa, ad *text. in l. generalis, in l. cum indulgendo, iuncto toto tit. C. de sentent. passis,* cum cæteris coaceruatis per *Cacheran. decis. 101. nu. 1. adde Bursatum in cons. 177. nu. 1. lib. 2. Thes. decis. 21. in princ. ac D. Rouitum,* alios etiam referentem super *Rubr. pragm. de abolit. nu. 9. & 10.* Ratio est, quia Princeps supra legem
- 27 est *l. Princeps ff. de legib.* Et proinde fiet in Principe omnis poena arbitraria. Et dixit *Baldus in l. 1. col. 8. vers. ultimò opponitur C. de summa Trinit. & fide Cathol.*
- 28 quod arbitrium suum sumit ex motu cælesti, sequuntur illum *Felin. in cap. Qualiter, & quando in S. ad corrigendos nu. 17. de accusat. Afflic. in cap. 1. in verbo & bona committentium nu. 160. tit. qua sint regal. in us. feud. adde Grammaticum,* alios referentem *decis. 36. nu. 13. ac Cassan. in Catbal. glor. mund. part. 5. consider. 24. nu. 34. & 37.* Et hoc tam in præiudicium magnatorum occisi, ac in præiudicium etiã Reipublice respectu vindicte publicæ, se-

cundum *Diuum Thom. in 2. 2. quest. 68. in fine,* de quo meminit *Afflic. loco citat. num. 155.* quàm pariter in præiudicium offensi viuentis. Factum enim Principis, cum permissione Dei, factum censeat, omninò tolerandum est, vt dixere *Angel. & cæteri in l. contentionem ff. de pact. adde Ias. in l. venia col. fin. C. de in ius voc. ac Afflic. loco cit. num. 156.* Intelligendo tamen de absoluta ipsius Principis potestate: nam secus de ordinaria, eò quòd in tali casu ius tertij læderetur, vt dixit in proprijs terminis *Grammat. voto 36. nu. 10. & antè ipsum voluerunt glos. & DD. in l. 2. C. de in ius voc.*

Et quàmuis aliqui Barones in Regno habeant hoc priuilegium indulgendi, etiã Parte non concordata, non debent tamen illo abuti: nam aliàs essent reprehensione digni, quemadmodum in aduètu Inuictissimi Imperatoris Caroli V. felicis mem. in hoc Regnũ fuit obiurgatum ab ipso cuidam Proceri habenti tale priuilegium, quòd malè fecisset sic indulgendo, dum nec ipse Imperator id faceret, attenta adhuc eius suprema potestate absque iusta causa.

Iuxta quæ refert *D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. tit. de prouis. fier. solit. S. 4. num. 6.* quòd licet Proreges Regni vti alter Ego Domini Regis, nedum habeant potestatem indultandi, & commutandi absque Partis remissione, verum possunt illam alteri etiam delegare, quemadmodum (vt plurimum) delegant Commissarijs Generalibus de Campanea: attamen non concurrente causa tali, non possunt, & si id faciunt, per Supremum Italiae Consiliũ apud Catholicam Maiestatem, in Hispania residens reuocatur, prout in facto refert, fuisse reuocatum quandam gratiam factam à Prorege absque Partis remissione.

Aliud exemplum ante ipsum attulit de hoc *Anna sen. in repetit. cap. 1. de vasallo decrep. atatis num. 252.* vbi tradit, quòd cum per Proregem tunc temporis Regni fuisset quidam aggratiatus absque Partis offensæ remissione, in aduentu postmodum Proregis successoris, fuit ad instantiam Partis quærelantis aggratiatus ille captus, & examinata causa, vigo-

re etiã literarum expeditarum in Supremo Italiæ Consilio, ac comperto, quòd absq. Partis offensæ remissione fuerat indultus, extitit annullatus indultus, & laqueo suspensus inquisitus, non obstãte indultu. Hoc totũ comprobatur *D. de Pont. loco cit. ex dispositione Rit. M. C. V. 272. 273. & 275.* quibus cauetur, ne compositiones, & gratiæ fiant, non præcedente prius Partis offensæ remissione. Et subdit, quòd tametsi vigore alterius *Ritus eiusdẽ M. C. V. 274.* in ordine indulgeatur, posse fieri cõpositiones, saluo iure Partis: attamen subdit de mente *Carau. super d. Ritum 272.* fuisse illũ correctum per præfatum *Ritum 272.* & quòd ob id nullo modo fieri possit nec compositio, nec gratia cum clausula illa, *saluo iure Partis.*

Et tametsi in Regijs indultibus generalibus, qui quandoque ex causa conceduntur per Serenissimos Dominos Reges, soleat impartiri gratia de delictis in illis nõ exceptuatis, cum præfixione termini inquisitis, infrã quem valeant procurare Partium offensarum remissiones: attamen D. Rex non facit hoc ex abrupto, & sine causa, sed benè cum causa, putã publicæ lætitiæ, per coniugiũ ipsius, aut Natiuitatis filij primogeniti, aut per assumptionem ad Regnum: item ex causa victoriæ habitæ contra inimicos, aut aliàs, vt obseruari poterit in Regijs indultibus, qui pro tempore emanarunt per Suam Catholicam Maiestatem, de quibus aliqui habentur in *valu. Reg. pragmat. sub tit. de abolition. quinimò semper in illis additur clausula, dummodo infrã illud tempus non accedant ad loca, in quibus degunt Partes offensa,* quam clausulam ordinariè quoq; apponi solere in gratijs, quæ obtinètur à Serenissimis Ducibus Sabaudia, & interinantur postmodũ in Senatu, testatur *Thef. filius quæst. forens. lib. 4. quæst. 26. in princ.*

30 An autem istud de accessu ad loca, in quibus degunt Partes offensæ, militet etiã in casu raræ, & momentaneæ habitationis, putã in transitu per locum, vbi illæ habitant, notabiliter deducit *D. Rouit. super rubr. pragmat. de abolit. num. 8.* vbi concludit, non cõprehendi casũ istũ post *Carauit. & Foller.* per ipsũ citatos.

Item in casu, quo infrã dictum terminum præfixum ad obtinendam remissionem Partium, ipsa Pars offensa per calumniam nollet se concordare, sed peteret pro remissione excessiuam pecuniarum quantitã, concludit *Lucas de Pen. in l. 1. col. pen. in fine C. de desertor. lib. 12.* posse cogi offensum, recepta satisfactione ad concordiam, ad *text. in cap. si quis cõtristatus dist. 90.* & itã decisum per Senatũ Pedemontanum tradit *Thef. decis. 21. sub num. 3.* per quod tradit, fuisse moderatũ interesse Partis, & decisum, quòd soluto illo iuxtã moderationem factam, aut factum de eo deposito, gratia interinetur, de qua obseruantia testatur etiã *Thef. filius quæst. forens. lib. 4. q. 26. nu. 3. & 4.* de vtrifq; meminit *D. Rouit. in rubr. pragmat. de abolit. nu. 7.*

32 Rursus in casu gratiæ factæ per Principem, aut alium eius vices agẽtem, cum conditione, quòd non accedat ad loca, in quibus degunt Partes offensæ, aut ad Ciuitatem Neapolis, & eius Suburbia, aut aliò, conditiõ isthæc an importet cõditionem, an verò modum, itã vt contrueniendo corruat grãtia in totum, an verò teneatur ad obseruantiam tantum promissorum, adeundus est *D. Rouit. decis. 4. per totam,* vbi tradit, per Sacrum Consiliũ fuisse decisum, importare conditionem, & proindè in casu, de quo inibi procedendum esse ad vteriora in causa principali, non obstante gratia obtenta, ac quòd itã fuerit semper seruatum, & adhuc seruetur in Magna Curia Vicariæ.

33 Nouissimè autem, vt eò reuertamur, vndè digressi sumus, cautum est per *Regiam pragmat. 21. incip. Per quanto semo informati sub tit. de Baron.* nõ Officiales in sententia condemnatoria criminali possint sibi ipsis, aut Baroni reseruare facultatem indulgendi, moderandi, aut commutandi pœnam corporalem indictam, in pecuniariam, eò quòd esset species compositionis absque Partis remissione, quæ omnino prohibita est.

34 Hinc non possunt fieri condemnationes in exilium cum clausula *cum facultate redimendi pro ducatis tot,* quando non intercedit Partis remissio, X quem-

quemadmodum nec etiã, quod exulet, aut soluat tantam pecuniarum quantitatem, prout declaratum extitit per *Regiam pragmaticam 45*, in ordine *sub tit. de offic. Magistr. Iustit.* nam aliã esset species cõpositionis, vt dicit *ead. Regia pragmat.* Et licet clausula præfata, *cum facultate redimendi pro ducatis tot*, quandoq; vtatur Magna Curia Vicariã, hoc tamen facit mediante speciali dispensatione D. Proregis Regni, & ad tempus elargita, & in casibus, in quibus adest remissio Partis offensæ, vt fuit mihi relatũ per aliquos Scribas Fiscales dictæ M. C. V. cum certus sit Prudentissimus D. Prorex pro tẽpore, Magnam Cur. Vicariã, siuẽ eiusdẽ Magnificos Dominos Iudices in criminalibus non esse facultate illa abusuros, sed benẽ in occurrentibus casibus cum magna circumspectionẽ processuros.

- 35 Est benẽ verum, quod *D. de Pont. loc. cit. sub nu. 15*, in casu, quo in condemnatione diceretur, exulet, vel soluat tantam pecuniarum quantitatem, tradit, iure postea sustineri sententiã, ea ratione, quia in tali casu est certa pœna respectu delinquentis, & nihilum repositum est in Officialis, siuẽ Baronis arbitrium, ad quod propriẽ respexit *Reg. pragmat.* cuius intentio fuit tollere arbitrium Baronis in hoc, subdẽs, quod nõ sit illud cõponere, diminuere pœnam, vel gratiã facere, sed condemnare, adeo quod si delictum nõ merebatur pœnam pecuniariam, sed benẽ personalem, hoc non facit ad casum, siuẽ ad articulũ diminutionis pœnæ compositionis, aut gratiæ, sed benẽ ad iniustitiam sententiæ. Hæc *D. de Ponte loc. cit.* quæ tamen (salua pace tanti viri) est in confesso, non posse aliquo modo subsistere de iure, dum tradit, hoc facere quoad iniustitiam sententiæ, nõ verò ad articulum diminutionis pœnæ, compositionis, aut gratiæ, quoniã si rectẽ introspeciamus & mentem *Regia pragmat.* ac clausulæ inuestituræ, siuẽ priuilegij vires, dum illis inhiberetur commutatio pœnæ corporalis in pecuniariam, ac in specie etiam diminutio illius absq; Partis offensæ remissione, condemnando postmodũ in pœnam pecuniariã, tametsi sub alternatiua, *aut*, videlicet, aut exulet, aut soluat, non vi-

deo, cum nõ possit dici diminutio pœnæ, aut commutatio. Si etenim fieret illa simpliciter, condemnatur. Ad tantam pecuniarum quantitatem, posset vtique colorari quod tradit *D. de Ponte ibi*, eo quod tunc pœna pecuniaria esset principaliter certa, & stabilita, & ageretur de iustitia, aut iniustitia sententiæ, sed quia præfigitur certa pœna corporalis, cum facultate tamen se eximendi ab illa per solutionem quantitatis, in sententiã deductæ, tametsi per dictam alternatiuam, *Aut*, esset vtique diminuere pœnam corporalem certam ab ipsomet Iudice declaratam, & indictam, pro qua nulla admittitur pecuniaria, eo quod libertas, quæ adimeretur per exilium est res inestimabilis, vt inquit *Iustinianus in S. sed cum libertas Institut. quib. ex caus. m. nummitt. non lic.* iuxta quæ dixit *Poeta*, *Non vendi pro toto libertas venditur auro*, quod fuit proprium *Regia pragmat.* vt scilicet non tantum intelligatur prohibita per illam commutatio, aut compositio, verum etiã diminutio pœnæ, & proinde per dictam alternatiuam fieret fraus, nedum menti, verum etiã expressis verbis Statuentis. Probat hoc disertis verbis *d. Regia pragmat. 21*. in qua prohibendo Officialibus, tam domanialibus, quã Baronialibus, nẽ pœnas ad sui arbitrium, vel Baronis commutandas referuent, subdit hæc verba, *Ma debbiano imponere nelli loro decreti, e sentẽza pena certa, sin come per le leggi. Cõstitutioni, Capitoli, e Pragmatiche se li deue imponere.* Vnde dum pœna certa corporalis fuit ab ipsis imposita, & talis fuit arbitrata meritoria delicti, nescio quomodo possit illa postmodũ cõmutari in pecuniariã, itã vt vnico tẽpore, & in eodem casu possit esse corporalis, & pecuniaria simul, pp manifestã implicationẽ, & sumã cõtradictionẽ, quã facerẽt adinuicẽ.

- Nec facit ad casũ ( vt hoc nõ omitatur) elargitio literæ arbitralis, de qua in *c. Regni Exercere volentes*, quia illud agit de cõmutatione in illis casibus, in quibus nulla põt intercedere, nec requiritur remissio Partis, ceũ nõ necessaria ad illos, quales sũt pœnæ portationis armorũ, pœnæ fideiussionũ, & parẽdo iuri, itẽ pœnæ, in quibus mulstatur de iure desistens ab

accusatione sine heretia, tam ante litē cōtestatā, quā post, & huiusmodi. Et licet in d. c. fiat mentio de homicidio clādestino, id tamen intelligitur, nō de principālibus committentibus dicta homicidia clādestina, sed bene de Vniuersitate, quæ tenetur pro maleficijs, & homicidijs clādestinis, iuxta aliud cap. Regni 242. incip. *Præsidentes*, in cōsformitatem aliorum etiā cap. 26. in ordine incip. *Constitutionem Dni Patris*, ac cap. 158. cum concordantibus, ad hoc vt conueniat patitatis ratio in hoc casu, cum alijs adductis in d. cap. *Exercere volentes*, in quibus nulla prorsus necessaria videtur Partis remissio, cum sit poena illa negligentiae, non de hōi, & sic omissionis, non commissionis, & proinde solius Filci fauore videatur introducta.

38 Quæ poena hodie est sublata in Regno per impositionem factam de soluendo granos quinque pro quolibet foculari, siue fumante pro salario Capitanei de *Campagna*, & eius militum, vt cautum est etiā per *Regiam pragmaticam vnica de damnis clandestinis*. Et hæc inculcata sint ad demonstrandum, an iure procedant tradita per *D. de Ponte* super diffinitione dicti articuli, cum contra ipsum adsit *Regia pragmatica 45*, in ordine sub *tit. de Offic. Magistr. Iustit.* qua (vt supra quoque retigimus) fuit annullatum quodam decretum tali forma latum per Magnam Curiam Vicariæ, & cautum, quod procederetur ad determinationem, & expeditionem causæ, ac si decretum illud non fuisset latum, inhibatumque, ne in futuram sic decernatur, eò quod esset species compositionis.

39 Et ex his, quando Barones abutuntur hæc potestate, Suprema Regia Tribunalia providere poterunt, & debent, prout in proprijs terminis de quodam Proce-re Regni, qui solebat facere compositiones, & transactiones in casibus prohibitis, & absque Partis remissione tradit *Capiblanco in suis pract. quæst. ad pragmat. 5. de Baron. cap. 27. nu. 10. & 11.* fuisse per Sacrum Consilium prouisum, quod deinceps non componeret inconsulto ipso Sacro Consilio, comprobatur hoc ex dispositione *text. in l. qui sine ff. de negot.*

*gest. & c. vt privilegia de privileg.* quibus cauetur, quod abutens privilegio, debet illo priuari. congerit etiā ad id *Afflic. in Constit. Ea, quæ ad decus nu. 14. D. Reg. Tap. in l. fin. ff. de constit. Princ. ac Anton. Fabrum in suo Cod. Fabr. titu. quando lib. sine iudic. se vendic. diffinit. vlt.* Patet hoc expressius in *pragmat. 6. sub tit. de Baron.* qua mandatur Baronibus, & eorum Officialibus, vt debeant malefactores, & delinquentes, debitis poenis punire, aut puniendos mandare. Et subdit, quod qui potestatem virtute suorum privilegiorum habent componendi, commutandi, aut remittendi poenas, ea potestate taliter vtantur, ne ex eorum abusa pro iustitia prouidendum sit.

Addas quodam necessitatem remissionis Partis offensæ, in casu compositionis delicti, quod dato etiā casu, quod Pars 40 offensa nō exposuerit quærelam, adhuc non poterit transigi, nisi prius obtenta remissione, & sic praticari in Magna Curia Vicariæ, & in alijs Regijs Tribunalibus Regni post *Carauit. ritu 272. nu. 20.* tradit *D. de Ponte in tractat. de potest. Proreg. tit. 1. de prouis. fieri solit. S. 4. nu. 13.* quicquid autumauerit *Lac. de Penn. in l. 1. numer. 64. versic. hoc autem C. de desert. lib. 12.* cum quo concordat *Paris de Put. in tract. Sindic. verbo compositio S. an si compositio*, dicentes, potuisse fieri præcedente termino impartiendo offenso ad comparandum, quo intimato, si non comparuerit, possit procedi ad illam, eò quod cum vigore dicti Ritus M. C. V. omnino requiratur remissio Partis offensæ, & per *Regiam prag.* datur modus, qualiter fieri debeat, non præcedente illa, nec obseruata sollempnitate, ad illam requisita ex dispositione *d. Reg. pragmat.* inhibebitur omnino compositio, si non præcesserit remissio, dato adhuc quod non exposuerit quærelam, vt rectè deducit *D. de Ponte loco cit. nu. 36. & 37.*

Addas etiā ad hæc alium casum diffinitum per *Reg. pragmat. primam* in ordine 41 sub *Rubr. de capientibus hom. per vim*, quod si quis extorserit per vim remissionem, non tantum non debet illa gaudere, sed puniendus veniet ob tale flagitium poena mortis naturalis.

Cuius modò requiratur remissio, ad hoc vt iure possit fieri commutatio, transactio, aut gratia de delicto, viderur quæstio isthæc habere duo capita. Primum caput respicit personã ipsius offēsi, qui in humanis degat. Secundum verò respicit personam hæredum post ipsius offēsum mortem.

Priori casu, quãdo offēsus vivit, sunt subdistinguenti alij duo casus. Primus est, quando offēsus est sui iuris, & iste nullam habet difficultatem, eò quòd ipse est offēsus, & ipse quoque solus remittere poterit.

42 Fallit tamen in casu, quo ipse offēsus periisset ex causa vulneris sibi illati: quoniam in tali casu nõ sufficiet sola remissio ab ipso facta, sed post ipsius mortem requiritur etiam remissio conjunctorum cum qualitatibus, de quibus in *Regia Pragm. 8. sub tit. de compositis*. de cuius intellectu infra dicemus, cum ipse offēsus in hoc casu potuisset tantummodò remittere de vulnere, non verò de morte. Et ita declaratum extitit per *Regiam Pragm. 6. dicto tit. de compositis*. de qua meminit *Carau. ritu 272. sub nu. 1.* adde *Clar. in pract. S. fin. q. 58. vers. quæropone*, vbi ait, sic seruari de consuetudine, quicquid aliàs de iure statui possit.

Secundo verò casu, quando est filiusfamilias, & sic sub potestate patris, & in tali casu erit diffiniendum, vt infra dicemus. Verùm antequàm ad resolutionem accedamus, ex quo in Regno per *Regiam Pragm. prædictam 8. de compositis*, cauetur in principio ipsius, ius remittendi spectare ad omnes illos, quibus de iure competit actio quærelandi, & ac-  
43 cufandi, indagandum propterea putoprius, an filijfamilias admittantur ad accusandum sine consensu patris.

In qua quæstione *glos. in l. fin. S. necessitate in glos. magna in verbo imponente C. de bon. qua liber. tenuit*, quòd nõ. Hoc voluerunt etiam *Specul. in 3. parte tit. de accusat. nu. 6. Pract. Papiens. in forma inquisitionis in verbo contra, & aduersus in fine*: licet tamen id malè seruari per Iudices scribat, & sic communiter teneri per *Doctores* refert *Carrerius allegatus per Clarum in loco infra mox citando*.

*Mouentur ij per tex. in d. l. fin. S. necessitate C. de bon. qua liber. ibi, necessitate per officium Iudicis patri imponenda tantummodò filio. consentire, vel agenti, vel fugienti, ne iudicium sine patris voluntate videatur consistere, per quem tex. inquit glos. loco cit. fuisse correctum tex. l. inter liberas S. fin. ff. ad legem Iul. de adulter. & l. nam quod 14. in princ. ff. ad trebell.*

Contrarium verò, vt scilicet absque patris consensu admittatur filiusfamilias ad accusandum voluerunt magis communiter post antiquiores *Bar. in d. S. necessitate nu. 13. vbi etiam Paul. de Cast. Salyc. & Ioan. Faber, idem Bar. in l. fin. S. 1. ff. de verb. oblig. vbi Dyn. Bald. & Imola, & in l. post legatum S. filius ff. de his, quib. vt indign. Cardin. Alexandr. in c. de accusatione col. 9. vers. item secundum aliquos 2. q. 8. vbi dicit, glo. illam communiter reprobari. Hanc Bartoli sententiam contra *glos. tutati sunt etiam Propos. in summa 2. q. 8. col. 9. in princ. vers. item secundum*, qui similiter dicit, glo. illam communiter reprobari, *Aufser. in addit. ad decis. Capell. Tholos. 175. Jacob. de Beluis in sua pract. lib. 2. in rubr. de causis criminalibus criminaliter col. 2. vers. sed an presens, Angel. de Malefic. in verb. & ad quærelam num. 81. vbi etiam August. de Arimino, & Hieron. Cuchalon in addit. ad eundem ibidem*, qui dicit, ab hac opinione non esse recedendum in iudicando, *Anton. de Terno in addit. ad Bonacoss. in pract. exceptionum in rubr. quib. mod. suo nom. nu. 13. relatus à Villalobos in tract. commun. opin. lit. F. nu. 133. qui testatur etiam de communi, Foller. in pract. crimin. in verb. audiantur excusatores nu. 38. Clarus recept. sentent. S. fin. q. 14. vers. sed quid in filiofamilias, vbi etiam Baiardus in addit. num. 23. Carau. super ritu 201. nu. 7. Farinac. de accusat. q. 12. num. 10. qui testantur nunquam vidisse dubitari in practica in criminalibus causis, an filiusfamilias siue agendo, siue se defendendo possit stare in iudicio sine consensu patris, idque non tantum si de crimine publico, quam si de priuato crimine ageretur.**

Et ex ijs. inanis reddi videtur distinctio

atio *Carauit.* & aliorum dicentium, quòd aut scilicèt agit filiusfamilias, vel conuenitur pro crimine publico, aut verò pro crimine priuato. Et quòd si pro publico, non requiritur, si verò pro priuato, sit tunc necessarius patris consensus in filio agente, vel conuento: quia ista sua distinctio faceret tatummodò ad quæstionem illam, de qua infrà dicemus, si scilicèt pater possit remittere pro filio.

Verùm dubiū excitat *Foller. in pract. crimin. loco cit. d. nu. 38.* quid scilicèt concludendum sit in Regno, in quo adest *Ritus Magna Curia Vicaria* incip. *Item seruat ipsa Curia, quòd quādo*, qui est 201. in ordine secundum *Carauit.* quo cauetur, quòd filiusfamilias non admittatur ad denunciandum, vel accusandum absq; obligatione, cui interueniat consensus patris. Et dicit, quòd cùm non debeat admitti ad accusandum sine obligatione cum consensu patris, videtur necessariò concludere, quòd non possit accusare sine eiusdem patris consensu: licèt tamen super hoc cogitandum relinquat.

Cæterùm isthæc consideratio *Folleryj* nihilum vrget, sed ea tunc obstaret, quando solùm in casu, quo accusaret, vel denunciaret filiusfamilias, veniret præstanda cautio illa, de qua in *d. Ritu*, sed cautio prædicta exigitur, ac præstari ea debet à cæteris denunciantibus, siuè accusantibus, etiàm qui sui iuris sint, & sic etiàm non filijsfamilias, vt in *Ritu* 199. quo inhibetur, non fore recipiendam denunciationem, nisi denuncians se obliget ad certam pœnam de probando ipsam denunciationem, & de non se concordando cum denunciato sine licentia Curie. Et quia poterat dubitari, quid de filiofamilias denunciante, ideò supervenit dictus *Ritus* 201. in quo decernitur, hoc idem seruari debere de ipso, vt scilicèt ipse quoque se obliget, vt suprà, hoc est seruata forma alterius præcedentis *Ritus*, de probando scilicèt, & non se concordando sine licentia Curie. Et (quod plus) debeat in dicta obligatione interuenire consensus patris. Et sic consensus patris non præstatur pro validitate denunciationis, sed benè pro validitate obligationis faciendæ. Vndè malè sentit

*Follerius loco cit.* vigore dicti *Ritus*. Non omittam tamen, ambos dictos *Ritus*, tam scilicèt 199. quàm 201. requirentes obligationem de probando, & non se concordando, vt suprà, abijisse in desuetudinem, nec amplius illos seruari, vt testatur *Grammatic. decis. 39. nu. 11. ac Baiard. ad Clarum d. q. 14. nu. 24.*

Hoc modò posito quòd ad resolutionē pertinet illius quæstionis suprà enunciatae in secundo casu, quādo scilicèt filius est in potestate patris, vtrū scilicèt remittere possit solus pater absque filio, an verò è contrà filius absq; patre, vel tandem vterque requiratur, diffiniūt in hoc *Doctores*, posse patrem absq; filio remittere iniuriam eidem factam, nec requiri ipsius filij iniuriā passi remissionem: quoniam (quod plus) addunt, etiàm inuito filio id patrem facere posse. Et ita per *text. in d. l. sed si unius S. filiosfamilias ff. de iudic. censuerunt glos. & Bart. ibidem num. 2. Specul. tit. de iniur. S. 1. versic. sed num quid, Hostiens. in summa tit. de iniur. S. c. udesur versic. si verò consilio, idem Bart. in l. Lucius ff. solut. matrim. vbi Imola, Roman. & Alexan. ac in l. si sine S. fin. ff. rem rat. hab. vbi etiam Castrens. & Imola, l. as. in l. contrà iuris S. si filius num. 15. ff. de pact. Roman. singul. 92. Fernand. Vazqu. illustr. controu. cap. 15. nu. 7. Plaza in Epitom. delict. lib. 1. cap. 6. num. 21. Cataldin. de Sindic. num. 128. Boer. decis. 120. Magon. decis. Lycens. 100. num. 27. Maranta in aur. spec. parte 6. in verbo & peruenitur aliquando per viam inquisitionis num. 67. & hæc est communis opinio, vt obseruari potest apud relatos, & refert *Clar. d. q. 58. versic. quare numquid*, pro quibus non desunt etiàm Senatusconsulta, nam ita decisū extitit per *Capell. T. bolos. decis. 241* & per Senatum Sabaudum, teste *Antonio Fabro in eius Codice tit. de patr. potest. definit. 2. infertq; Bur. loco cit.* hoc valde proficuū pro locis, in quibus vigent statuta, vt non possit imponi pœna pro delicto, habita pace, vel concordia, quia si habuerit illam à patre, sufficet etiàm inuito filio, ad hoc vt possit gaudere impunitate, vt notauerunt etiàm *Angel. d. S. filiosfamilias, Alber. Bald. & cæteri relati per D. Præsid. de Franck. decis. 715. nu. 3.**

Ab hac communi Bartoli recedunt tamé Alber. d. S. filiofamilias, Azō in summa C. de iniur. num. 13. vers. hodie magis probat, Hostiens. in summa eod. tit. de iniur. Iacob. de Are. in l. lex Cornelia ff. de iniur. Pinell. de bon. matern. l. 1. par. 3. nu. 105. moti ex tex. d. l. 1. C. de bon. matern. & l. fin. C. de bon. qua liber. ex quibus excipitur, in aduentitijs nullum inferri posse filio præiudicium per patrem, adducit in idem cōsimilem Pinellus tex. in l. cum oportet C. eod. tit. de bon. qua liber. qui generaliter loquitur. Confirmat hoc ipsum Pinellus ratione, quia pecuniaria, æstimatio iniurię est filio acquirenda, & cōsequentet remissio patris esset in detrimentum filij: cū potestas patris ad vtilia tantum restringatur, non autem, ut ipsi filio detrimentum afferat.

Pro cōcordia distinguebāt alij, quod aut tractatur de iniuriarum actione descendente ex lege Pratoria, hoc est de iniuria verbalis, & in tali casu, quia iniuria vtrique, patri scilicet, & filio communis est, possit pater remittere absque filio, aut verò tractatur de iniuriarū actione proueniente ex lege Cornelia, hoc est, quod simus in altero de illis tribus casibus, de quibus in l. lex Cornelia ff. de iniur. videlicet, quia fuerit filius pulsatus, vel verberatus, aut in eius domum vi introitum, & tunc quia principaliter filius est offensus, non sufficiet ea sola patris cōcordia, siuè pax, & in eam sententiam post Angelum loco cit. & Nellum de Sancto Geminiano in tract. de bannitis 3. p. 2. temporis q. 47. extitit Petrus Follerius in commentar. super indultu cōcesso de anno 1554. circa finem vers. quid enim si fuerit facta offensus, quæ distinctio videtur approbata per tex. in d. l. lex Cornelia S. illud. Quò verò pertinet ad materiam statutariam, distinguebant alij de mente Angeli in d. S. filiofamilias nu. 3. quod aut verba statuti sunt in rem concepta, hoc est indefinite, puta quia dictaret statutum, quod habita pace, vel concordia, nō debeat imponi pēna, & tunc sufficiat, à quocumque pax habeatur. Si verò statuti verba diriguntur in personam, puta quia dictauerit, quod habeatur pax ab offenso, & tunc non

sufficiet illa sola patris, sed ipse filius pax facere debet, quia ipse offensus est. Hinc cū casus obrigisset in Sacro Cōsilio circa indulgentiam petitam vigore indultus, quia verba indultus dicebant, quod haberetur remissio, & pax ab offensis, videbatur inclinare D. de Franch. quod non sufficeret patris solius remissio, præcipuè in casibus actionis iniuriarum ex lege Cornelia, sed quod vtriusque, patris scilicet, & filij requireretur. Et Iulius Clarus d. q. 58. vers. quero num. quid refert, in Senatu Mediolanensi seruari, quod in remissione iniurię factæ filio interueniat vtriusque consensus, filii scilicet, qui iniuriam accepit, & eius patris. Verum quando iniuria fuerit tantum verbalis, nec interuenerint cædes, aut vulnera, sufficit solius patris remissio, & quod ita fuerit iudicatum in eo Senatu.

Cæterum, ut ipse aperiam quod sentio in hoc, dico, cespitalse admodum, Doctores in hac quæstione circa considerationem casuum, in quibus possit pater absque filio, & in quibus non iniurias remittere. Et proinde puto, fore distinguendos illos duos casus, quos distinxit tex. in l. lex Cornelia S. illud ff. de iniur. & distinguunt etiam Doctores, tametsi alij aliter sentiant in illis, quod aut scilicet agitur de actione iniuriarum descendente ex lege Pratoria, & sic de iniuria verbalis, & tunc possit indistinctè solus pater remittere, etiam inuito filio. Et ita intelligendus est Bar. in d. S. filiofamilias, & supracitati Doctores, sicuti decisum etiam extitit per Senatum Mediolanensem, teste Claro loco supra cit. quod probat expressè tex. in d. S. filiofamilias, ibi, differt, vel remittit, aut condonat iniuriam. Et ex ijs redditur insulsum quod dicebant aliqui considerantes ex aduerso, quod suspenderetur tantum exercitium, non autem tolleretur actio iniuriarum in persona filij: cū contrarium desumatur expressè ex eo tex. d. cum diffinit, tunc tantum competere actionem filio, quando scilicet pater furiosus, vel absens est, ea ratione, quia verisimile est, patrem, si præsens fuisset, acturum fuisse: cū quando aut præsens est,

est, aut nolit, aut condonet (vt supra) nulla actio datur filio. Et ex ijs tollitur etiam quod dicebant, siue deducunt alij ex l. i. C. de bon. mater. & ex l. cum oportet, ac l. fin. C. de bon. qua liber. cum concordantibus, ex quibus deducebant, non posse patrem hæreditatem delatam filio repudiare, & consequenter neque remittere iniuriam. Primò, quia (vt rectè monet *Las*, in d. l. contra iuris S. si filius nu. 16. ff. de pact.) longè differt vnum ab altero: quia iniuriarum actio non cen-

46 setur esse in bonis nostris l. iniuriarum in princ. ff. de collat. bon. Et proinde cessabit regula desumpta à dictis iuribus. Confirmat hoc ipsum quod in simili censuit Sacrum Consiliū iunctis Regijs Consiliarijs duarum Aularum, vt refert *D. Rouitus super Pragmat. octaua*

47 nu. 80. de compos. per quod fuit dictum, nullam dari actionem creditoribus hæreditarijs super pecunia peruenta ex pace, siue remissione de nece patris occisi facta per filium, qui paternam hæreditatem repudiauerat, ex quo non iure hæreditario, sed benè sanguinis iure, & sic ex persona propria, non autem sibi competebat facere pacem, ac remittere, & proinde dum filio iure sanguinis competebat actio illa iniuriarum, non seruabatur in hæreditate, attenda etiam dispositione d. Regia Pragm. 8. de compos. qua expressè cauetur, remissionem competere illis, quibus defertur successio occisi, quod fuit id, quod præbebat ansam dubitandi illis Dominis de Sacro Consilio, Addit secundo loco *Fachinaus* in terminis *controuerf. iur. lib. 9. c. 42.* longè differre vnum casum ab alio, quia cum expressè id caueatur in actione iniuriarum, non est subtili interpretatione per consequentiam tollendum, & abrogandum quod expressa lege diffinitur: cum non sit inducenda legum correctio, nisi expressè caueatur. Aut verò agitur de actione iniuriarum proveniente ex lege Cornelia, in altero scilicet de illis tribus casibus comprehensis in l. lex Cornelia ff. de iniur. vt quia scilicet fuerit pulsatus, vel verberatus filius, vel in eius domum vi ingressum, & tunc nulla cõpetat actio patri, sed possit

solus filius absque patre agere, & consequenter remittere, sicuti expressa lege diffiniuit *Vlpianus lib. 56. ad edictum*, relatus in d. l. lex Cornelia S. illud, vbi disertis verbis vtrumque casum diffiniens dicit, quòd prætoriam actio iniuriarum competit patri, actio verò iniuriarum legis Corneliæ filio competit, non patri. Vnde sicuti in casu actionis iniuriarum prætoriæ potest solus pater absque filio facere pacem, & remittere, sicuti frequentiori calculo *Doctores* communiter admittunt, ita in actione legis Corneliæ valebit solus filius absque patre, ad hoc vt seruetur æqualitas.

48 Limita, conclusionem præfatam non habere locum. Primò, quando pater esset persona vilis, & abiecta, & è contrà filius persona honesta, vt in d. l. sed & si sine S. filios familias, vbi rationem afferens *Vlpianus* inquit, quòd non debet pater vilissimus filij sui contumeliam, ad sui vtilitatem metiri, & ita per illum *tex.* concludunt communitet *ibi Bar. Alex. Angel. Roman. & cæteri*, item *Maranta, Plaza, Boer. Anton. Faber, & alij* in locis supra commemoratis.

49 Limita secundo in filio existente sub potestate patris, quia si esset emancipatus, tenebit remissio à filio emancipato facta absque patre, & ita decisum per Senatum Mediolanensem refert *Clarus d. 9. 28. vers. quæro numquid.*

50 Limitant tertio loco *Doctores*, quando iniuria fuisset facta filio per cognatum, siue per personam aliquo modo coniunctam, quia tunc non poterit solus pater remittere absque filio, & in ea sententia extitit *Bar. in l. Lucius 39.* per illum *tex. ff. sol. matrim. ibique etiam Cuman. Alex. Angel. & Roman. idem Romanus singul. 92. Aufrer. in addit. ad decis. Capella Thalof. 241. Las. in l. in personam ff. de pact. de communi testatur Clarus loco cit. Impugnant tamen istam limitationem *Pinell. de bon. matern. super l. 1. 3. par. num. 105. ac Fachina. controu. iur. d. lib. 9. c. 42. versus finem*, quos consulere poterit studiosus quispiam pro veritate huius limitationis. Vtrum autem possit pater agere pro iniuria facta filio bannito, distinguit *Nellus de Bannit. 1. par. 2.**

*temporis q. 60. an scilicet agat suo nomine, an verò filii, vt scilicet primo casu possit. Secundò verò agere prohibeatur, quod adnotauit etiã Gayll. de pace publ. lib. 2. c. 12. nu. 31.*

51 Quando autem possit tutor facere pacem pro pupillo, & remittere, vel solus, vel cum consensu pupilli, item nùm requiratur decretum Iudicis, & vtrùm valeat facere pacem tutor specialis, vel tantummodò generalis, qui adimpleuit sollempnia, ad quæ tutor de iure tenetur, adeundi sunt *Carau. super ritu 275. à n. 19. cum seqq. Clar. d. q. 58. vers. quæro, an tutor, & nouissimus omnium Gutierrez de tutelis p. 2. cap. 7. per totum, qui ibi quolibet plenius distinguit, & à quo excipi etiam poterūt Doctores, qui de materia ista pertractant. Et hæc quòd ad primum distinctionis caput, quando scilicet viuit offensus.*